[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________
г.Волгодонск

О внесении изменений

в постановление Администрации

города Волгодонска

от 07.09.2010 № 2281

«О создании городской жилищной комиссии»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Внести в постановление Администрации города Волгодонска от 07.09.2010 № 2281 «О создании городской жилищной комиссии» следующие изменения:
1.1 приложение 1 к постановлению Администрации города Волгодонска от 07.09.2010 № 2281 «О создании городской жилищной комиссии» изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.2 приложение 2 к постановлению Администрации города Волгодонска от 07.09.2010 № 2281 «О создании городской жилищной комиссии» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С. Забазнова.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                     В.П. Мельников

Проект постановления вносит

заместитель главы Администрации
по строительству
Приложение № 1 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от ______________ № ______

«Приложение 1 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 07.09.2010 № 2281

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской жилищной комиссии

1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение о городской жилищной комиссии (далее - Положение) определяет порядок создания и деятельности городской жилищной комиссии (далее - Комиссия).

1.2 Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным с целью предварительного рассмотрения вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, Ростовской области и муниципальными правовыми актами к компетенции органов местного самоуправления в области жилищных отношений.
1.3 Настоящая Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, иными федеральными, областными законами и нормативными правовыми актами в области жилищных отношений, Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», а также настоящим Положением.

2 Основные функции и полномочия Комиссии

2.1 Основными функциями Комиссии являются:

- обеспечение гласности в вопросах учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и распределения муниципального жилищного фонда;

- обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством.

2.2 Комиссия в целях решения вопросов, возложенных на нее настоящим Положением, вправе:

- рассматривать заявления, письма, документы и иные материалы, подаваемые гражданами по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- запрашивать у государственных органов, органов местного самоуправления, общественных и иных организаций документы и информацию, необходимую для деятельности Комиссии;

- привлекать к работе Комиссии независимых экспертов и специалистов по рассматриваемым вопросам.

2.3 Комиссия создается постановлением Администрации города Волгодонска в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, а также членов Комиссии. Персональный и численный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.

2.4 Комиссию возглавляет заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству, который является председателем Комиссии. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия.

2.5 Председатель Комиссии в рамках своих полномочий:

- осуществляет общее руководство Комиссией;

- отвечает за выполнение возложенных на Комиссию задач;

- формирует повестку дня заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.

2.6 Члены Комиссии участвуют в обсуждении и решении вопросов повестки дня, выполняют поручения председателя Комиссии.

2.7 Секретарь Комиссии в рамках своих полномочий:

- информирует членов Комиссии о дате заседания Комиссии;

- размещает на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» повестку заседания Комиссии не позднее, чем за 2 рабочих дня до проведения заседания Комиссии;

- готовит информационные материалы для председателя Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии;

- оформляет протокол заседания Комиссии не позднее 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии;

- размещает протокол заседания Комиссии не позднее 5 рабочих дней со дня заседания Комиссии на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- оформляет выписки из протоколов заседания Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления от гражданина.

2.8 В период отсутствия секретаря Комиссии его обязанности возлагаются на одного из членов Комиссии.

2.9 Основной формой работы Комиссии являются заседания, на которых рассматриваются вопросы, отнесенные к ее компетенции.

2.10 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц. В случае невозможности участия в заседании Комиссии члены Комиссии и приглашенные лица обязаны уведомить об этом секретаря Комиссии.

2.11 Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины от установленного численного состава Комиссии.

2.12 В своей работе Комиссия руководствуется принципами открытости и доступности информации. Конфиденциальные сведения о гражданах, ставшие доступными в процессе работы Комиссии, разглашению не подлежат.

2.13 К компетенции Комиссии относится рассмотрение следующих вопросов:

- о принятии (отказе в принятии) граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, договорам найма специализированных жилых помещений, отдельных категорий граждан, имеющих в установленном федеральным законодательством порядке, право на улучшение жилищных условий;

- о признании (отказе в признании) граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений;

- о признании (отказе в признании) молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях включения в мероприятие по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

- о включении (отказе о включении) в список граждан-участников ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

- об утверждении списка молодых семей – участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году;

- об утверждении списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях по муниципальному образованию «Город Волгодонск»;

- о предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- о снятии граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- об исключении молодых семей из числа признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий и участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

- о включении в  состав семьи, исключении из состава семьи, переводе очереди граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

- об исключении из отдельных списков граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
2.14 Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующего на заседании состава Комиссии, путем открытого голосования.

2.15 Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывают председатель Комиссии, секретарь Комиссии, а также заместитель председателя Комиссии и все члены Комиссии, участвующие в заседании Комиссии.

2.16 По рассмотренным на заседании Комиссии вопросам принимаются решения, которые носят рекомендательный характер.

2.17 Члены Комиссии, не выполняющие свои функции, освобождаются от участия в работе Комиссии постановлением Администрации города Волгодонска.

2.18 Оперативный контроль по исполнению протоколов заседаний Комиссии возлагается на жилищный отдел муниципального казенного учреждения «Департамент строительства».

2.19 Решения Комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в течение 3 месяцев со дня их принятия.

Управляющий делами                                                                   И.В. Орлова

Приложение 2 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 07.09.2010 № 2281

Состав

городской жилищной комиссии

	Забазнов Юрий Сергеевич

	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству, председатель Комиссии

	Воробьева Ирина Станиславовна
	- начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Комиссии

	Андрюкова Ирина Владимировна
	- главный специалист жилищного отдела муниципального казенного учреждения «Департамент строительства», секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Асташкин Сергей Александрович
	- депутат Волгодонской городской Думы по

избирательному округу № 8 (по согласованию)

	Андреева Ольга Александровна
	- главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска

	Горбачев Николай Петрович
	- член Совета Волгодонской городской организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов «Волгодонской городской Совет ветеранов» (по согласованию)

	Нигай Елена Джемсоновна
	- заместитель директора муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»

	Березова Анна Николаевна
	- главный специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Кобылкин Иван Ильич
	- ведущий юрисконсульт отдела экономического и правового обеспечения муниципального казенного учреждения «Департамент строительства»

Управляющий делами                                                                   И.В. Орлова